

„105 pentru Poli” – tradiția continuă. Comunitatea Politehnicii timișorene sărbătorește prin sport și solidaritate 105 ani de existență

1. „105 pentru Poli” – tradiția continuă. Comunitatea Politehnicii timișorene sărbătorește prin sport și solidaritate 105 ani de existență

OBSERVATOR de TIMIȘ

Știrile de lângă tine

„105 pentru Poli” – tradiția continuă. Comunitatea Politehnicii timișorene sărbătorește prin sport și solidaritate 105 ani de existență. Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu Asociația sportivă Alergotura, invită întreaga comunitate academică, partenerii și prietenii instituției să participe, vineri, 24 octombrie 2025, pe Stadionul „Știința”, la un eveniment cu o semnificație specială – „105 pentru Poli”, tradiționala cursă de alergare prin care celebrăm, în mișcare, cei 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene.

A devenit deja o tradiție ca, în preajma aniversării universității, comunitatea Politehnicii să se reunească pe stadionul „Știința” și să alerge un număr de tururi egal cu anii de existență ai UPT. Fiecare tur este condus de câte un lider – student, cadru didactic, absolvent sau colaborator – care poartă steagul Politehnicii, simbol al spiritului universitar ce a construit, de-a lungul unui secol, una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România.

Evenimentul va începe la ora 14:30 și va aduce împreună facultăți, departamente, ligi studențești, absolvenți și prieteni ai universității, într-un efort colectiv care reflectă valorile perene ale sportului – fair-play, disciplină, respect și solidaritate – valori care sunt, de altfel, și fundamentele Politehnicii timișorene.

Participanții sunt invitați să alerge după propriile puteri, să contribuie cu unul sau mai multe tururi, să susțină simbolic universitatea și să se bucure de o atmosferă plină de energie, camaraderie și apartenență. Fiecare tur de pistă este o declarație de atașament față de Politehnică, față de spiritul care a unit generații de studenți, profesori și absolvenți.

„105 pentru Poli” este mai mult decât o cursă sportivă – este un omagiu adus tradiției sportive a Politehnicii timișorene, care, încă de la înființare, a susținut dezvoltarea armonioasă a tinerilor, încurajând echilibrul dintre performanță academică și activitate fizică. Este, în același timp, un moment de comunitate, în care campusul devine spațiu de sărbătoare și mișcare.

Evenimentul precede competiția Timișoara City Marathon powered by UPT, care se va desfășura în 26 octombrie 2025, reunind la start circa 1.600 de alergători din întreaga țară.

2. ‘105 pentru Poli’ – tradiția continuă



‘105 pentru Poli’ – tradiția continuă. Comunitatea Politehnicii timișorene sărbătorește prin sport și solidaritate 105 ani de existență. Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu Asociația sportivă Alergotura, invită întreaga comunitate academică, partenerii și prietenii instituției să participe, vineri, 24 octombrie 2025, pe Stadionul ‘Știința’, la un

eveniment cu o semnificație specială – ‘105 pentru Poli’, tradiționala cursă de alergare prin care celebrăm, în mișcare, cei 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene.

A devenit deja o tradiție ca, în preajma aniversării universității, comunitatea Politehnicii să se reunească pe stadionul ‘Știința’ și să alerge un număr de tururi egal cu anii de existență ai UPT. Fiecare tur este condus de câte un lider – student, cadru didactic, absolvent sau colaborator – care poartă steagul Politehnicii, simbol al spiritului universitar ce a construit, de-a lungul unui secol, una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România.

Evenimentul va începe la ora 14:30 și va aduce împreună facultăți, departamente, ligi studențești, absolvenți și prieteni ai universității, într-un efort colectiv care reflectă valorile perene ale sportului – fair-play, disciplină, respect și solidaritate – valori care sunt, de altfel, și fundamentele Politehnicii timișorene.

Participanții sunt invitați să alerge după propriile puteri, să contribuie cu unul sau mai multe tururi, să susțină simbolic universitatea și să se bucure de o atmosferă plină de energie, camaraderie și apartenență. Fiecare tur de pistă este o declarație de atașament față de Politehnică, față de spiritul care a unit generații de studenți, profesori și absolvenți.

‘105 pentru Poli’ este mai mult decât o cursă sportivă – este un omagiu adus tradiției sportive a Politehnicii timișorene, care, încă de la înființare, a susținut dezvoltarea armonioasă a tinerilor, încurajând echilibrul dintre performanță academică și activitate fizică. Este, în același timp, un moment de comunitate, în care campusul devine spațiu de sărbătoare și mișcare.

Evenimentul precede competiția Timișoara City Marathon powered by UPT, care se va desfășura în 26 octombrie 2025, reunind la start circa 1.600 de alergători din întreaga țară.

Cei care doresc să se înscrie în calitate de lider de tur sunt invitați să completeze formularul:

<https://forms.gle/4mHLJf2QCuxWDCgc6>. Desigur, fiecare lider poate fi însoțit de colegi, prieteni sau membri ai familiei.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnică Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+.

E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

3. [„105 pentru Poli” – tradiția continuă. Comunitatea Politehnicii timișorene sărbătorește prin sport și solidaritate 105 ani de existență](#)



Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu Asociația sportivă Alergotura, invită întreaga comunitate academică, partenerii și prietenii instituției să participe, vineri, 24 octombrie 2025, pe Stadionul „Știința”, la un eveniment cu o semnificație specială – „105 pentru Poli”, tradiționala cursă de alergare prin care celebrăm, în mișcare, cei 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene.

A devenit deja o tradiție ca, în preajma aniversării universității, comunitatea Politehnicii să se reunească pe stadionul „Știința” și să alerge un număr de tururi egal cu anii de existență ai UPT. Fiecare tur este condus de câte un lider – student, cadru didactic, absolvent sau colaborator – care poartă steagul Politehnicii, simbol al spiritului universitar ce a construit, de-a lungul unui secol, una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România.

Evenimentul va începe la ora 14:30 și va aduce împreună facultăți, departamente, ligi studențești, absolvenți și prietenii ai universității, într-un efort colectiv care reflectă valorile perene ale sportului – fair-play, disciplină, respect și solidaritate – valori care sunt, de altfel, și fundamentele Politehnicii timișorene.

Participanții sunt invitați să alerge după propriile puteri, să contribuie cu unul sau mai multe tururi, să susțină simbolic universitatea și să se bucure de o atmosferă plină de energie, camaraderie și apartenență. Fiecare tur de pistă este o declarație de atașament față de Politehnică, față de spiritul care a unit generații de studenți, profesori și absolvenți.

„105 pentru Poli” este mai mult decât o cursă sportivă – este un omagiu adus tradiției sportive a Politehnicii timișorene, care, încă de la înființare, a susținut dezvoltarea armonioasă a tinerilor, încurajând echilibrul dintre performanță academică și activitate fizică. Este, în același timp, un moment de comunitate, în care campusul devine spațiu de sărbătoare și mișcare.

Evenimentul precede competiția Timișoara City Marathon powered by UPT, care se va desfășura în 26 octombrie 2025, reunind la start circa 1.600 de alergători din întreaga țară.

Cei care doresc să se înscrie în calitate de lider de tur sunt invitați să completeze formularul: <https://forms.gle/4mHLJf2QCuxWDCgc6>. Desigur, fiecare lider poate fi însoțit de colegi, prietenii sau membri ai familiei.

4. [„105 pentru Poli” – tradiția continuă. Comunitatea Politehnicii timișorene sărbătorește prin sport și solidaritate 105 ani de existență](#)



Banatul Azi
Libertatea începe în vest!

Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu Asociația sportivă Alergotura, invită întreaga comunitate academică, partenerii și prietenii instituției să participe, vineri, 24 octombrie 2025, pe Stadionul „Știința”, la un eveniment cu o semnificație specială – „105 pentru Poli”, tradiționala cursă de alergare prin care celebrăm, în mișcare, cei 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene.

A devenit deja o tradiție ca, în preajma aniversării universității, comunitatea Politehnicii să se reunească pe stadionul „Știința” și să alerge un număr de tururi egal cu anii de existență ai UPT. Fiecare tur este condus de câte un lider – student, cadru didactic, absolvent sau colaborator – care poartă steagul Politehnicii, simbol al spiritului universitar ce a construit, de-a lungul unui secol, una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România.

Evenimentul va începe la ora 14:30 și va aduce împreună facultăți, departamente, ligi studențești, absolvenți și prieteni ai universității, într-un efort colectiv care reflectă valorile perene ale sportului – fair-play, disciplină, respect și solidaritate – valori care sunt, de altfel, și fundamentele Politehnicii timișorene.

Participanții sunt invitați să alerge după propriile puteri, să contribuie cu unul sau mai multe tururi, să susțină simbolic universitatea și să se bucure de o atmosferă plină de energie, camaraderie și apartenență. Fiecare tur de pistă este o declarație de atașament față de Politehnică, față de spiritul care a unit generații de studenți, profesori și absolvenți.

„105 pentru Poli” este mai mult decât o cursă sportivă – este un omagiu adus tradiției sportive a Politehnicii timișorene, care, încă de la înființare, a susținut dezvoltarea armonioasă a tinerilor, încurajând echilibrul dintre performanță academică și activitate fizică. Este, în același timp, un moment de comunitate, în care campusul devine spațiu de sărbătoare și mișcare.

Evenimentul precede competiția Timișoara City Marathon powered by UPT, care se va desfășura în 26 octombrie 2025, reunind la start circa 1.600 de alergători din întreaga țară.

5. [105 pentru Poli – o aniversare în mișcare, despre spirit, comunitate și tradiție](#)

Salut Timișoara

Evenimentul „105 pentru Poli” la Universitatea Politehnică Timișoara
Universitatea Politehnică Timișoara a marcat, vineri, 24 octombrie 2025, un eveniment de tradiție, cunoscut sub numele de „105 pentru Poli” – cursa de alergare care reunește, în fiecare an, comunitatea academică, promovând valorile sportului, fair-play-ului și spiritului Politehnicii.

Participare masivă la cursa de alergare

Pe stadionul „Știința”, un loc emblematic pentru numeroase generații de studenți, peste o mie de participanți, inclusiv cadre didactice, studenți, angajați, absolvenți, parteneri și copii, s-au aliniat la start, alergând câte un tur sau mai multe pe pistă. În total, s-au parcurs 105 tururi de stadion, fiecare corespunzând unui an de existență a Universității Politehnica Timișoara.

Simbolul unității și apartenenței

Fiecare tur a avut un lider de cursă, purtând cu mândrie steagul UPT, simbol al unității și apartenenței la comunitatea Politehnicii timișorene. Atmosfera a fost una festivă, plină de bucurie și recunoștință față de o instituție care, de peste un secol, formează oameni, idei și caracter.

Unitate în diversitate

Evenimentul a reunit toate facultățile, departamentele didactice și administrative, alături de ligile studențești și reprezentanți ai comunității Alumni UPT, demonstrând astfel coeziunea unei comunități unite prin valori comune: respect, disciplină, colaborare și solidaritate.

O sărbătoare a comunității

„105 pentru Poli” a fost o sărbătoare dedicată comunității – un moment în care diferențele au dispărut, iar esențială a fost dorința de a fi împreună, de a susține și celebra, prin sport, spiritul care a format generații de ingineri, arhitecți, informaticieni și inovatori.

Sportul, parte integrantă a educației

Sportul a ocupat un loc central în formarea tinerilor de la începuturile UPT. Universitatea Politehnica Timișoara a promovat constant ideea unei educații complete, care să includă dezvoltarea minții, corpului și caracterului, convingere reflectată în motto-ul său: „Nu zidurile fac o școală, ci spiritul care domnește în ea”.

Turul viitorului

Primele 105 ture au omagiat cei 105 ani de istorie, dar turul 106 a avut o semnificație aparte. Acesta a fost un tur al viitorului, un angajament simbolic din partea comunității pentru anii ce urmează – o promisiune că spiritul Politehnicii va continua să inspire și să crească.

Un spectacol plin de energie

În acest ultim tur, alergătorii au fost însoțiți de mașina de Formula Student a echipei UPT Racing Team, creând un spectacol vibrant, pe fundalul realizărilor colegilor de la Facultatea de Inginerie Chimică, Biotehnologii și Protecția Mediului – un final „incendiar” ce a îmbinat tradiția cu inovația, trecutul cu viitorul.

Organizare și parteneriate

Evenimentul a fost organizat de Universitatea Politehnica Timișoara, în colaborare cu Asociația sportivă Alergotura, desfășurându-se în preajma Timișoara City Marathon powered by UPT, competiție la care au participat aproape 1.600 de alergători din întreaga țară.

Informațiile publicate de opiniatimisoarei.ro pot fi preluate de alte publicații online doar în limita a 500 de caractere și cu citarea sursei. Orice abatere de la această regulă constituie o încălcare a Legii 8/1996 privind drepturile de autor și va fi tratată ca atare.

6. [105 pentru Poli – Alergarea anuală a Universității Politehnice Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a organizat, vineri, 24 octombrie 2025, evenimentul anual „105 pentru Poli”, o cursă de alergare care adună întreaga comunitate academică în jurul valorilor sportului, fair-play-ului și spiritului Politehniciei.

Pe stadionul „Știința”, peste o mie de participanți, printre care cadre didactice, studenți, angajați, absolvenți, parteneri și prieteni ai universității, au alergat fiecare câte unul sau mai multe tururi de pistă. În total, s-au parcurs 105 tururi de stadion, câte unul pentru fiecare an de existență a Universității Politehnice Timișoara.

Fiecare tur a avut un lider de cursă, purtând cu mândrie steagul UPT, simbol al unității și apartenenței la familia Politehniciei timișorene. Atmosfera a fost una de sărbătoare, bucurie și recunoștință față de instituția care formează oameni, idei și caractere de peste un secol.

Evenimentul a adus împreună toate facultățile, departamentele didactice și administrative, ligile studențești și reprezentanții ai comunității Alumnii UPT, evidențiind forța unei comunități unite de aceleași valori: respect, disciplină, colaborare și solidaritate.

„105 pentru Poli” a fost o celebrare a comunității, un eveniment în care diferențele au dispărut, iar esențială a fost dorința de a fi împreună, de a susține și celebra, prin mișcare, spiritul care a format generații de ingineri, arhitecți, informaticieni și inovatori.

Sportul a fost mereu o parte esențială a formării tinerilor la UPT, care promovează educația completă a minții, a corpului și a caracterului, așa cum arată și motto-ul său: „Nu zidurile fac o școală, ci spiritul care domnește întru-însa”.

Turul 106 a avut o semnificație aparte, fiind un angajament simbolic al comunității pentru viitor, o promisiune că spiritul Politehniciei va continua să inspire și să crească. Acest tur a fost însoțit de mașina de Formula Student a echipei UPT Racing Team, într-un spectacol plin de energie și culoare.

Evenimentul a fost organizat de Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu Asociația sportivă Alergotura, și s-a desfășurat în preajma Timișoara City Marathon powered by UPT, la care au participat aproape 1.600 de alergători din întreaga țară.

7. [Comunitatea Politehnicii timișorene sărbătorește prin sport și solidaritate 105 ani de existență](#)



Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Asociația sportivă Alergotura, invită întreaga comunitate academică, partenerii și prietenii instituției să participe, vineri, 24 octombrie 2025, pe Stadionul „Știința”, la un eveniment cu o semnificație specială – „105 pentru Poli”, tradiționala cursă de alergare prin care celebrăm, în mișcare, cei 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene.

A devenit deja o tradiție ca, în preajma aniversării universității, comunitatea Politehnicii să se reunească pe stadionul „Știința” și să alerge un număr de tururi egal cu anii de existență ai UPT. Fiecare tur este condus de câte un lider – student, cadru didactic, absolvent sau colaborator – care poartă steagul Politehnicii, simbol al spiritului universitar ce a construit, de-a lungul unui secol, una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România.

Evenimentul va începe la ora 14:30 și va aduce împreună facultăți, departamente, ligi studențești, absolvenți și prietenii ai universității, într-un efort colectiv care reflectă valorile perene ale sportului – fair-play, disciplină, respect și solidaritate – valori care sunt, de altfel, și fundamentele Politehnicii timișorene.

Participanții sunt invitați să alerge după propriile puteri, să contribuie cu unul sau mai multe tururi, să susțină simbolic universitatea și să se bucure de o atmosferă plină de energie, camaraderie și apartenență. Fiecare tur de pistă este o declarație de atașament față de Politehnică, față de spiritul care a unit generații de studenți, profesori și absolvenți.

„105 pentru Poli” este mai mult decât o cursă sportivă – este un omagiu adus tradiției sportive a Politehnicii timișorene, care, încă de la înființare, a susținut dezvoltarea armonioasă a tinerilor, încurajând echilibrul dintre performanță academică și activitate fizică. Este, în același timp, un moment de comunitate, în care campusul devine spațiu de sărbătoare și mișcare.

Evenimentul precede competiția Timișoara City Marathon powered by UPT, care se va desfășura în 26 octombrie 2025, reunind la start circa 1.600 de alergători din întreaga țară.

8. [Universitatea Politehnica Timișoara sărbătorește 105 ani prin alergare festivă!](#)



Universitatea Politehnica Timișoara (UPT), în colaborare cu Asociația Sportivă Alergotura, marchează 105 ani de la înființare pe 24 octombrie 2025, printr-un eveniment special de alergare numit „105 pentru Poli”. Acțiunea are loc pe Stadionul „Știința” și implică studenți, cadre didactice, absolvenți și parteneri ai universității, fiecare participant alergând un număr de tururi corelate cu anii de existență ai instituției.

Evenimentul începe la ora 14:30 și accentuează valorile sportului: fair-play, disciplină, respect și solidaritate, reflectând în același timp valorile fundamentale ale UPT. Acțiunea precede Timișoara City Marathon, care va avea loc pe 26 octombrie 2025, așteptând circa 1.600 de participanți din toată țara.

Pe lângă promovarea stilului de viață sănătos, evenimentul este și un simbol al apartenenței și al spiritului universitar ce a continuat să unească studenți și cadre didactice de-a lungul timpului. Cei interesați de rolul de lider de tur sunt încurajați să se înscrie printr-un formular online, având libertatea de a invita colegi, prieteni sau membri ai familiei pentru a participa împreună.

Evenimentele sărbătorești consolidează comunitatea și spiritul academic al UPT, promovând nu doar aniversarea punctuală, ci și tradiția și viitorul progresului educațional și social în Timișoara.

9. [„105 pentru Poli” – tradiția continuă. Comunitatea Politehnicii timișorene sărbătorește prin sport și solidaritate 105 ani de existență](#)



Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu Asociația sportivă Alergotura, invită întreaga comunitate academică, partenerii și prietenii instituției să participe, vineri, 24 octombrie 2025, pe Stadionul „Știința”, la un eveniment cu o semnificație specială – „105 pentru Poli”, tradiționala cursă de alergare prin care celebrăm, în mișcare, cei 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene.

A devenit deja o tradiție ca, în preajma aniversării universității, comunitatea Politehnicii să se reunească pe stadionul „Știința” și să alerge un număr de tururi egal cu anii de existență ai UPT. Fiecare tur este condus de câte un lider – student, cadru didactic, absolvent sau colaborator – care poartă steagul Politehnicii, simbol al spiritului universitar ce a construit, de-a lungul unui secol, una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România.

Evenimentul va începe la ora 14:30 și va aduce împreună facultăți, departamente, ligi studențești, absolvenți și prieteni ai universității, într-un efort colectiv care reflectă valorile perene ale sportului – fair-play, disciplină, respect și solidaritate – valori care sunt, de altfel, și fundamentele Politehnicii timișorene.

Participanții sunt invitați să alerge după propriile puteri, să contribuie cu unul sau mai multe tururi, să susțină simbolic universitatea și să se bucure de o atmosferă plină de energie, camaraderie și apartenență. Fiecare tur de pistă este o declarație de atașament față de Politehnică, față de spiritul care a unit generații de studenți, profesori și absolvenți.

„105 pentru Poli” este mai mult decât o cursă sportivă – este un omagiu adus tradiției sportive a Politehnicii timișorene, care, încă de la înființare, a susținut dezvoltarea armonioasă a tinerilor, încurajând echilibrul dintre performanță academică și activitate fizică. Este, în același timp, un moment de comunitate, în care campusul devine spațiu de sărbătoare și mișcare.

Evenimentul precede competiția Timișoara City Marathon powered by UPT, care se va desfășura în 26 octombrie 2025, reunind la start circa 1.600 de alergători din întreaga țară.

Cei care doresc să se înscrie în calitate de lider de tur sunt invitați să completeze formularul: <https://forms.gle/4mHLJf2QCuxWDCgc6>. Desigur, fiecare lider poate fi însoțit de colegi, prieteni sau membri ai familiei.

10. [„105 pentru Poli” – tradiția continuă. Comunitatea Politehnicii timișorene sărbătorește prin sport și solidaritate 105 ani de existență](#)



TIMISOARA. Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu Asociația sportivă Alergotura, invită întreaga comunitate academică, partenerii și prietenii instituției să participe, vineri, 24 octombrie 2025, pe Stadionul „Știința”, la un eveniment cu o semnificație specială – „105 pentru Poli”, tradiționala cursă de alergare prin care celebrăm, în mișcare, cei 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene.

A devenit deja o tradiție ca, în preajma aniversării universității, comunitatea Politehnicii să se reunească pe stadionul „Știința” și să alerge un număr de tururi egal cu anii de existență ai UPT. Fiecare tur este condus de câte un lider – student, cadru didactic, absolvent sau colaborator – care poartă steagul Politehnicii, simbol al spiritului universitar ce a construit, de-a lungul unui secol, una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România.

Evenimentul va începe la ora 14:30 și va aduce împreună facultăți, departamente, ligi studențești, absolvenți și prieteni ai universității, într-un efort colectiv care reflectă valorile perene ale sportului – fair-play, disciplină, respect și solidaritate – valori care sunt, de altfel, și fundamentele Politehnicii timișorene.

Participanții sunt invitați să alerge după propriile puteri, să contribuie cu unul sau mai multe tururi, să susțină simbolic universitatea și să se bucure de o atmosferă plină de energie, camaraderie și apartenență. Fiecare tur de pistă este o declarație de atașament față de Politehnică, față de spiritul care a unit generații de studenți, profesori și absolvenți.

„105 pentru Poli” este mai mult decât o cursă sportivă – este un omagiu adus tradiției sportive a Politehnicii timișorene, care, încă de la înființare, a susținut dezvoltarea armonioasă a tinerilor, încurajând echilibrul dintre performanță academică și activitate fizică. Este, în același timp, un moment de comunitate, în care campusul devine spațiu de sărbătoare și mișcare.

Evenimentul precede competiția Timișoara City Marathon powered by UPT, care se va desfășura în 26 octombrie 2025, reunind la start circa 1.600 de alergători din întreaga țară.

Cei care doresc să se înscrie în calitate de lider de tur sunt invitați să completeze formularul: <https://forms.gle/4mHLJf2QCuxWDCgc6>. Desigur, fiecare lider poate fi însoțit de colegi, prieteni sau membri ai familiei.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnice Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

11. „105 pentru Poli” – tradiția continuă. Comunitatea Politehnicii timișorene sărbătorește prin sport și solidaritate 105 ani de existență



Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu Asociația sportivă Alergotura, invită întreaga comunitate academică, partenerii și prietenii instituției să participe, vineri, 24 octombrie 2025, pe Stadionul „Știința”, la un eveniment cu o semnificație specială – „105 pentru Poli”, tradiționala cursă de alergare prin care celebrăm, în mișcare, cei 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene.

A devenit deja o tradiție ca, în preajma aniversării universității, comunitatea Politehnicii să se reunească pe stadionul „Știința” și să alerge un număr de tururi egal cu anii de existență ai UPT. Fiecare tur este condus de câte un lider – student, cadru didactic, absolvent sau colaborator – care poartă steagul Politehnicii, simbol al spiritului universitar ce a construit, de-a lungul unui secol, una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România.

Evenimentul va începe la ora 14:30 și va aduce împreună facultăți, departamente, ligi studențești, absolvenți și prieteni ai universității, într-un efort colectiv care reflectă valorile perene ale sportului – fair-play, disciplină, respect și solidaritate – valori care sunt, de altfel, și fundamentele Politehnicii timișorene.

Participanții sunt invitați să alerge după propriile puteri, să contribuie cu unul sau mai multe tururi, să susțină simbolic universitatea și să se bucure de o atmosferă plină de energie, camaraderie și apartenență. Fiecare tur de pistă este o declarație de atașament față de Politehnică, față de spiritul care a unit generații de studenți, profesori și absolvenți.

„105 pentru Poli” este mai mult decât o cursă sportivă – este un omagiu adus tradiției sportive a Politehnicii timișorene, care, încă de la înființare, a susținut dezvoltarea armonioasă a tinerilor, încurajând echilibrul dintre performanță academică și activitate fizică. Este, în același timp, un moment de comunitate, în care campusul devine spațiu de sărbătoare și mișcare.

Evenimentul precede competiția Timișoara City Marathon powered by UPT, care se va desfășura în 26 octombrie 2025, reunind la start circa 1.600 de alergători din întreaga țară.

Cei care doresc să se înscrie în calitate de lider de tur sunt invitați să completeze formularul: <https://forms.gle/4mHLJf2QCuxWDCgc6>. Desigur, fiecare lider poate fi însoțit de colegi, prieteni sau membri ai familiei.

12. [„105 pentru Poli” – tradiția continuă. Comunitatea Politehnicii timișorene sărbătorește prin sport și solidaritate 105 ani de existență](#)



Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu Asociația sportivă Alergotura, invită întreaga comunitate academică, partenerii și prietenii instituției să participe, vineri, 24 octombrie, pe Stadionul „Știința”, la un eveniment cu o semnificație specială – „105 pentru Poli”, tradiționala cursă de alergare prin care celebrăm, în mișcare, cei 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene.

A devenit deja o tradiție ca, în preajma aniversării universității, comunitatea Politehnicii să se reunească pe stadionul „Știința” și să alerge un număr de tururi egal cu anii de existență ai UPT. Fiecare tur este condus de câte un lider – student, cadru didactic, absolvent sau colaborator – care poartă steagul Politehnicii, simbol al spiritului universitar ce a construit, de-a lungul unui secol, una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România.

Evenimentul va începe la ora 14:30 și va aduce împreună facultăți, departamente, ligi studențești, absolvenți și prieteni ai universității, într-un efort colectiv care reflectă valorile perene ale sportului – fair-play, disciplină, respect și solidaritate – valori care sunt, de altfel, și fundamentele Politehnicii timișorene.

Participanții sunt invitați să alerge după propriile puteri, să contribuie cu unul sau mai multe tururi, să susțină simbolic universitatea și să se bucure de o atmosferă plină de energie, camaraderie și apartenență. Fiecare tur de pistă este o declarație de atașament față de Politehnică, față de spiritul care a unit generații de studenți, profesori și absolvenți.

„105 pentru Poli” este mai mult decât o cursă sportivă – este un omagiu adus tradiției sportive a Politehnicii timișorene, care, încă de la înființare, a susținut dezvoltarea armonioasă a tinerilor, încurajând echilibrul dintre performanță academică și activitate fizică. Este, în același timp, un moment de comunitate, în care campusul devine spațiu de sărbătoare și mișcare.

Evenimentul precede competiția Timișoara City Marathon powered by UPT, care se va desfășura în 26 octombrie 2025, reunind la start circa 1.600 de alergători din întreaga țară.

13. [„105 pentru Poli” – tradiția continuă. Comunitatea Politehnicii timișorene sărbătorește prin sport și solidaritate 105 ani de existență](#)



Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu Asociația sportivă Alergotura, invită întreaga comunitate academică, partenerii și prietenii instituției să participe, vineri, 24 octombrie 2025, pe Stadionul „Știința”, la un eveniment cu o semnificație specială – „105 pentru Poli”, tradiționala cursă de alergare prin care celebrăm, în mișcare, cei 105 ani de la înființarea Politehnicii timișorene.

A devenit deja o tradiție ca, în preajma aniversării universității, comunitatea Politehnicii să se reunească pe stadionul „Știința” și să alerge un număr de tururi egal cu anii de existență ai UPT. Fiecare tur este condus de câte un lider – student, cadru didactic, absolvent sau colaborator – care poartă steagul Politehnicii, simbol al spiritului universitar ce a construit, de-a lungul unui secol, una dintre cele mai prestigioase instituții de învățământ superior din România.

Evenimentul va începe la ora 14:30 și va aduce împreună facultăți, departamente, ligi studențești, absolvenți și prieteni ai universității, într-un efort colectiv care reflectă valorile perene ale sportului – fair-play, disciplină, respect și solidaritate – valori care sunt, de altfel, și fundamentele Politehnicii timișorene.

Participanții sunt invitați să alerge după propriile puteri, să contribuie cu unul sau mai multe tururi, să susțină simbolic universitatea și să se bucure de o atmosferă plină de energie, camaraderie și apartenență. Fiecare tur de pistă este o declarație de atașament față de Politehnică, față de spiritul care a unit generații de studenți, profesori și absolvenți.

„105 pentru Poli” este mai mult decât o cursă sportivă – este un omagiu adus tradiției sportive a Politehnicii timișorene, care, încă de la înființare, a susținut dezvoltarea armonioasă a tinerilor, încurajând echilibrul dintre performanță academică și activitate fizică. Este, în același timp, un moment de comunitate, în care campusul devine spațiu de sărbătoare și mișcare.

Evenimentul precede competiția Timișoara City Marathon powered by UPT, care se va desfășura în 26 octombrie 2025, reunind la start circa 1.600 de alergători din întreaga țară.

Cei care doresc să se înscrie în calitate de lider de tur sunt invitați să completeze formularul: <https://forms.gle/4mHLJf2QCuxWDCgc6>. Desigur, fiecare lider poate fi însoțit de colegi, prieteni sau membri ai familiei.